

ASSOCIAÇÃO POPULAR DE APOIO À CRIANÇA

APAC

**Demonstrações Financeiras**

**31 de dezembro de 2017**

Associação Popular de Apoio à Criança  
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 501103856  
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5.1.3	842.297,57	933.587,90
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	1.249,30	1.250,43
Investimentos financeiros	17.1	3.041,40	2.576,52
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		846.588,27	937.414,85
Activo corrente			
Inventários	9	3.051,93	2.909,58
Créditos a receber	17.3	26.169,11	31.444,45
Estado e outros entes públicos	17.9	10.099,78	7.672,19
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	17.2	119.918,39	118.197,89
Diferimentos	17.5	8.711,63	7.656,62
Outros ativos correntes	17.4	169.394,78	184.339,50
Caixa e depósitos bancários	17.6	286.795,85	316.070,17
		624.141,47	668.290,40
Total do ativo		1.470.729,74	1.605.705,25
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		55.879,85	55.879,85
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		15.000,00	15.000,00
Resultados transitados		-104.185,60	-67.989,79
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	17.7	470.477,36	505.972,27
		437.171,61	508.862,33
Resultado líquido do período		-98.030,37	-36.195,81
Total dos fundos patrimoniais		339.141,24	472.666,52
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7	543.859,52	591.601,81
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		543.859,52	591.601,81
Passivo corrente			
Fornecedores	17.8	83.450,92	44.005,32
Estado e outros entes públicos	17.9	52.692,54	44.600,87
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7	47.742,29	46.680,30
Diferimentos	17.5	9.776,04	9.833,09
Outros passivos correntes	17.10	394.067,19	396.317,34
		587.728,98	541.436,92
Total do passivo		1.131.588,50	1.133.038,73
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.470.729,74	1.605.705,25

Contabilista Certificado

Ana F. Castro

A Direção

Jose Maria Horta Costa C.º

João Augusto Costa

HA

Andreia Fernandes

Cristina Maria Barbosa Almeida e Silva

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	10	1.072.974,13	1.113.678,35
Subsídios, doações e legados à exploração	12	1.175.171,19	1.231.521,99
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	368.367,85	353.025,92
Fornecimentos e serviços externos	17.11	383.980,22	360.663,75
Gastos com o pessoal	15	1.728.429,62	1.684.468,63
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		2.939,30	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		-0,34	-1,40
Outros rendimentos	17.12	262.723,80	205.740,50
Outros gastos	17.13	9.329,58	24.417,21
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>17.822,89</b>	<b>128.366,73</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5+6	96.604,64	147.599,46
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-78.781,75</b>	<b>-19.232,73</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	17.14	15.536,49	16.963,08
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-94.318,24</b>	<b>-36.195,81</b>
		3.712,13	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-98.030,37</b>	<b>-36.195,81</b>

Contabilista Certificado

A Direção

Ana F. Castro

JOSE MANUEL CASALINO

Jorge Afonso Gil

H. P.

André Teixeira

Cristina Maria Barbosa Almeida e Sousa

Associação Popular de Apoio à Criança  
**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017**

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2017	2016
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</b>			
Recebimentos de Clientes		1.084.986,24	1.123.670,00
Pagamentos a Fornecedores		736.187,39	759.517,71
Pagamentos ao Pessoal		1.118.423,70	1.097.921,11
Caixa gerada pelas operações		-769.624,85	-733.768,82
Recebimentos do imposto s/ rendimento		0,00	
Pagamento do imposto s/ rendimento		0,00	69,00
Outros Recebimentos		232.251,62	289.050,00
Outros Pagamentos		-611.681,55	-631.690,00
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-1.149.054,78	-1.075.660,73
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		4.138,64	4.590,00
Ativos intangíveis		0,00	763,00
Investimentos financeiros		0,00	
Outros ativos		0,00	
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	
Ativos intangíveis		0,00	
Investimentos financeiros		29,32	196,00
Outros ativos		0,00	
Subsídios ao investimento		0,00	
Juros e rendimentos similares		398,22	538,00
Dividendos		0,00	
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-3.711,10	-4.623,00
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		125.000,00	
Realização de fundos de outros instrumentos		0,00	
Cobertura de prejuízos		0,00	
Doações		19.099,25	44.390,00
Outras operações de financiamentos		1.166.621,68	1.127.461,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		171.680,30	45.467,00
Juros e gastos similares		15.536,49	16.963,00
Dividendos		0,00	
Reduções de fundos e de outros instrumentos		0,00	
Outras operações de financiamento		12,58	
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		1.123.491,56	1.109.421,00
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		-29.274,32	29.127,27
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		0,00	
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		316.070,17	286.942,90
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		286.795,85	316.070,17

Contabilista Certificado

Ana F. Castro

A Direção

JOSE MANUEL CASALINO

João Augusto C. L.

Andréa Fernandes

Crishna Maria Barbosa Almeida e Sá